*De Saulis rejectione 1 Sam. 15.*

20. Deus per Samuelem Sauli injunxit, ut Amalecitas, cum omnibus pecoribus eorum exscinderet 1 Sam. 15. 3. Saulus subactis Amalecitis, non tantum Regem eorum Agagum servat, sed & ex pecoribus (quæ Idololatræ Diis suis consecrare erant soliti, quam ob causam Deus ea nec in cibum, nec ad sacrificia adhiberi voluit, ne populus idolothytis vescendis assueficeret) multa servat; quam ob causam regni abdicatione ei indicitur. Saulus pœnitentia ductus, veniam obnoxie identidem rogat, nec tamen obtinuit versu 24, 25, 30. David, cum longe enormius peccaverit 2 Sam. xii, simulatque remissionem petiit, eam obtinuit 2 Sam. 12. 13, quod iniquum & Deo indignum esse existimant adversarii.

Sed nihil efficiunt: primo enim de hominis seria pœnitudine, nemo præter Deum, cordium scrutatorem, judicare potest: potuit autem pœnitentia Saulis insincera: Davidis vero perfecta esse. De quo cum nobis non constet, ex remissione Davidi concessa, concludere oportet, eam solam seriam fuisse: quod & Psal. 51, qui ipius peccatum respicit, non leviter indicat. Deinde, non prima erat vice, quemadmodum Davidi fuit, quod Saulus expressum & specialiter sibi datum Dei mandarum fuerat transgressus. Vide 1 Sam. 13. 13. Cum igitur Saulus prima vice veniam obtinuerit, æquum fuit ut idem Davidi contingeret. Tertio: Saulus etiam veniam aliquatenus obtinuit 1 Sam. 15. 31, adeo ut non modo Samuel ipsum fuerit comitatus, sed etiam toto vitæ suæ tempore regnum obtinuerit: cum tamen toties & tam atrociter, contra propriam conscientiam Davidem persecutus fuerit, nulla ei pœna inflicta. Nec pœna ejus alia fuit, quam quod regnum in posteros ejus non successerit. Saulis itaque pœna ad mortem ejus usque fuit dilata, Davidis statim infligi cœpta (non enim ei pœna fuit penitus remissa, sed tantum mors presentanea, cui vi legis obstrictus erat) eaque non in uno sublittit, sed multa acerbissima sustinere fuit coactus. Primo enim filius, quem ex adulterio suscepserat, obiit 2 Sam. 12. Deinde filiæ ipsius à proprio filio vis infertur cap. 13, post filius Amon ab Absalone filio occiditur cap. 13, tandem regno à proprio filio exturbatus, nece Absolomi filii dilectissimi tragediām finit. Adeo ut nec in Saule, nec in Davide, vel minima absurditatis aut iniquitatis umbra compareat.

*De morte Uze.*

21. 2 Sam. 6. 6 Uza, quia Arcam casum minitantem, manu sustinuerat, à Deo occiditur: quod tamen ex Dei reverentia fecisse videtur: ideoque prò injusta nece haberi posset.

Respondeo. Num. 4. 15 prohibetur, ne quis res Sacras manibus contingat, & quidem sub pœna capititis. Quæ lcx semel fixa, idque ipsis Sacerdotibus, quanto

magis cæteris, Usam mortis reum fecit, et si necessitas contactum exigere videretur. Quæ quamvis excusationem extorquere videatur, tamen impune commissus contactus, aliis exemplum contrectandi & introspectiendi Arcam pæbere potuisset, cum periculo interitus multorum, quem una cæde Deus præcavere voluit.

22. Locum 2 Sam. 13. 37 non esse truncatum, prout adversarii volunt, superius Lib. 1 pag. 99 ostendimus.

23. Egimus etiam de Dei motu locali, quem Athei ex 1 Reg. 8. 27 Deo detraherent satagunt, Lib. 1. cap. 2. pag. 24.

### *De Propheta à Leone occiso 1 Reg. 13.*

24. Propheta quidam e regno Judeæ in Regnum Jeroboami, qui Decem Tribus imperitabat, à Deo missus, contra expressum sibi à Deo datum præceptum, se ab alio Propheta falli & seduci passus est: quam ob causam seductus ille Propheta à Leone, divinitus immisso, dilaceratur.

Nescio sane quid in ista historia reprehendere velint adversarii, quod occisus sit is, qui contra tam expressum & speciale mandatum, sciens prudens peccat, quod eum fecisse ex versu 16, 17 liquet. Nec eum ulla tenus alterius istius Prophetæ mendacium excusare potuit: debuit enim cogitare, Deum sibi potius quam alteri contrarium mandatum indicaturum fuisse, si sententiam mutasset: cum de alterius dicti veritate, nullo signo confirmata, dubitare ad minimum debuerit. Præterquam quod vel ex vacua curiositate, vel spe donarii, quod ipsi Jeroboamius obtulerat versu septimo, fortassis redierit. Ne dicam gravissimam subesse potuisse causam, cur Deus eum cibum capere in Regno Samaritano noluerit: quæ fortassis Prophetæ isti incognita non erat. Quibus omnibus rite perpensis, optime sibi hic æquitatis ratio constat. Denique ex eo quod non narratur, concludi nequit Prophetam seductorem punitur non fuisse.

25. De eo quod Deus Prophetis revelaverit 2 Reg. 2. 3, 4, 5, 16, 18, eos Eliam, in cælis abreptum, alicubi in montibus aut convallibus reperire posse, egimus Lib. 1. pag. 18, ostendimusque id à Deo minime fuisse revelatum.

26. Item de Elisæi ira 2 Reg. 3. 15, qua impeditus fuerit læta prophetare, priusquam musicis instrumentis placatus fuerit, eamque historiam ab omni absurditate vindicavimus Lib. 1. pag. 15.

27. De eo quod Salomon dicat Eccles. 1. 10, nihil novi in Natura contingere, ex quo Athei extrudere conantur, eum docere, nulla unquam miracula fuisse edita, ejus contrarium ostendimus Lib. 1 pag. 73.

28. Nihil esse Sanctum extra hominum existimationem, idque ex Jer. 7. 14 & 11. 8 non evinci, sed potius contrarium, indicavimus Lib. 1. pag. 122.

29. Ex Prophetarum animi motibus revelationes esse profectas, ex Ezech. 3. 14 Athei extorquere volunt. Cujus contrarium demonstravimus Lib. 1. pag. 16.

*De*

*De Propheta sedu<sup>c</sup>tore Jerem. 28. 9.*

30. Deuteron. 13. 1, 2, 3, item cap. 18. 20, 22 Deus injunxit, ut, si Propheta quicquam signum dederit quod ita eveniat, & tamen populum ad idololatriam sollicitet, vel etiam, si signum aliquod promittat, quod tamen non præstet, occidatur. Cum tamen Deus Jerem. 18. 7, 8, 9, 10 testetur, se pro contumacia vel poenitentia, quam populus, cui poenas minatus sit per Prophetas, exhibuerit, sententiam in ejus salutem vel perniciem mutare, quod & Jon<sup>as</sup> accidit. Ex quo apparet, Deum incerta admodum indicia præscriptissime, ex quibus verus à falso Propheta discerni queat: cum tamen Jer. 28. 9 Judge à Deo moneantur, ut ex adeo incerto signo, de Prophetarum sinceritate dijudicent.

Mirum in modum se torquent Judæi aliquae, ut hunc nodum exsolvant, sed frustra. Vide *Manasis conciliatorem* pag. 229. Qui tamen facili negotio extricari potest, modo sensus verborum Deut. 13 recte recipiatur; quæ ita se habent: *cum fuerit in medio tui Propheta, aut somnium somnians ( & dederit tibi signum vel portentum, eveneritque signum & portentum quod locutus est tibi ) dicendo: eamus post Deos alienos (quos non nos) & colamus eos: non obedies verbis Propheta illius, aut somniatori illi: quia rentat Jehova Deus vestris, ut scias an diligaris Jehovam Deum vestrum &c.* Primo notandum est hic agi de Propheta, qui publice universo populo persuadere studeat, ut Deos alienos colant, quod & versibus 6, 7, 8 &c., item versibus 12 & sequentibus confirmatur, ubi prioribus de sedu<sup>c</sup>tore clanculario, qui privatos homines, posterioribus de eo qui populum seducere fuerit conatus, agitur; nec non verbis versus 5, ubi Prophetam istum Deus occidi jubet, *locutus est enim ad defectionem*, populi videlicet. Cujus rei insigne exemplum habemus i Reg. 18, in contentione Eliae, cum pseudoprophetis Achabi, de vero Dei cultu (nec non Michæl cum 400 pseudoprophetis i Reg. 22 toto) ubi Propheta signum promittit, & Baaliticis Prophetis & Sacerdotibus offert, quod cum illos falleret, Eliae vero succederet, Deus Jehova pro Deo est agnitus, illique omnes interemti sunt. Hoc saltem negari non potest, posse locum Deut. 13 de seductoribus totius populi, quibus se verus Propheta opponeret, accipi; ubi neutiquam signum aliquod locum habere potest, quod conditionem subintellectam habeat, vel propter hominum mutationem non sequeretur; sed istiusmodi signum, quod infallibiliter sequi deberet, quodque exhibetum, veri Dei cultum confirmaret (& ad id, ut se à Deo missum esse ostendat Propheta, exhibetum, cuius generis signa, de quibus Jerem. 18. 7 &c. xxviii. 9. Jon. 4 agitur, non sunt) in quo tum secure acquiescere possint. Si vero tali occasione signum promissum non exhiberetur, vel si Propheta, exhibito signo, ad idololatriam populum pelliceret, is absque ullo erroris periculo interfici potuit: ut qui vel Dei mandatum falso obtendisset & dæmonis ope signum exhibuisset, vel alio aliquo modo hominum oculos fascinavisset; vel post signum exhibetum, sententiam de vero Deo Jehova colendo, mutasset. Signa autem,

sive calamitates eventuræ, quas Prophetæ prædicunt, quando populum hortantur ad pœnitentiam, qualia sunt de quibus Jer. 18. 7 &c. xxviii. 9. Jon. 4 agitur, longe alterius sunt naturæ, & semper sub conditione, vel sub intellectu, vel expressa prædicuntur, quemadmodum loca citata & Jon. 4. 2 insipienti est manifestum. Atque ita certissimam falsos à veris Prophetis discernendi notam, Deus istic loci præscripsit.

---

## C A P U T IV.

*De absurdis, ab Atheis Novo Fæderi imputatis.*

1. **D**E Christi genealogia, & difficultatibus eidem objectis, egimus supra cap. 2. ad locum Matt. 1. pag. 165.

*De partu Virginis.*

2. Christum ex Virgine natum esse, & secundum Prophetarum vaticinia nasci debuisse, Matth. 1. 23, 25 expresse docetur. Virginem autem parere, non modo contradictorium, sed & ipso vocabulo ridiculum esse existimant una cum Atheis Iudæi, aliquie S. Scripturæ adversarii, cum nihil magis quam partus virginitatem excludere, nec conceptio absque concubitu concipi.

Nos vero concedimus, ista naturaliter ita sese habere; verum cum hic de re miraculosa quæstio sit, non est quod de Naturæ viribus sumus solliciti. De miraculorum possibiliitate superius Lib. 1. cap. 6. dispaginavimus, ostendimusque nihil esse quod eam convellat, quod & concessa Dei existentia, per se manifestum est. Si enim Deus est, qui Naturæ sit author, is dubio procul Naturæ cursum sistere, immutare, pervertere pro suo libitu, iuno penitus destruere potest, quibus in rebus miraculorum patratio consistit. Quocirca nec de eo dubitari potest, an Deus, qui hominem, una cum toto Universo sive Natura condidit, eumque ex terra produxit, semen humanum in uterum virginis, citra viri vel hominis cuiusdam opem, conjicere, eique foven- dum, & ad inauritatem usque gestandum, committere possit. Atque adeo istud hactenus negari nequit, donec quis demonstraverit, non esse Deum, Universi conditorem. Non enim nunc de veritate historiæ, sed de rei possibilitate agimus. Neque hoc volumus, Mariam etiam post conceptionem & partum ipsum virginem manisse: istud enim nihil præter meram logomachiam est. Si enim virginem eam dicimus, quæ virum non sit experta, res penitus est confecta; sin virginitatem destrui velimus (quod sane concedi facile potest) per seminis in utero contentionem, & partum,

partum, non est quod de eo litigemus. Scriptura enim nihil aliud intendit, quam Christum à viro nullo esse genitum, sed ab ipso Deo in utero virginis creatum, in quo nihil absurdum esse potest.

### *De Christo, Josephi Filiō.*

3. Cum Christus, non à Josepho sit genitus, videtur eum non posse Davidis filium vel semen appellari.

Quæstio hæc à plurimis est exagitata & feliciter discussa. Quia inter Judæos jure adoptionis & successionis filii appellari consueverant, prout ab Grot. Woltz. Mald. Bren. &c: aliis est ostensum. Sufficit igitur hæc innuisse.

### *De infanticidio Herodis.*

4. Hoc cum à Flavio Josepho, qui mores & flagitia istius Regis accurate depinxit, ne verbulo quidem innuatur, fabulosum videri quiret. Quia de re Breniū, & ex eo Woltzogenius accurate tractat, Cominentario in Matth. cap. 2. 6. pag. 127, indicatque fieri posse, ut infanticidium istud non sub Herodis nomine, sed imperio dissimulato, perpetratum sit. Et hæc causa subesse potuit, cur istud facinus Josepho non fuerit cognitum. Ne dicam historiam istam a Macrobo recenseret.

### *De loco Job. 2. 18, ubi Judæi Templum 46 annis edificatum esse afferunt.*

5. De hoc etiam loco inspiciatur dictus Woltzogenius pag. 743, qui ostendit Judæos triginta & octo annos, quibus in Templi ædificatione cessatum sit, sub ipso ædificationis tempore comprehendere potuisse, atque id facere, ut Christum tanto magis pudefaciant. Similemque loquendi modum ex Esdri. 5. 16, invidiæ Judæis creandæ causa, ab eorum hostibus ad Regem Darium usurpatum, producit. Atque ita patet, non a vero ab ludere, Judæos ita fuisse locutos.

### *De aqua Bethesda.*

6. Historiam de balneo isto, Johanni Euangelistæ cap. 5. 1, 2, 3, 4 &c memorato, falsitatis suspectam reddere nonnulli volunt, tandem ob causam ob quam infanticidium Herodis. Sed nihil hoc est: cum Josephus omnia quæ Christi gloriam respiciebant, quanvis optime ipsi cognita, silentio prætermiserit, imo eo adulatio-nis prolapsus sit, ut Titum Vespasianum pro Messia Judæorum non obscure agnoverit. Fieri etiam potuit, ut miracula ibidem edita, non admodum diu duraverint. Quemadmodum Theodoretus hanc sanitatis in balneo isto recuperationem post-mortem

mortem Christi desiisse testatur, ut multi illam ignorare poterint, & inter eos Josephus.

### *De fico, à Christo per execrationem extirpato.*

7. Mattheus cap. 21. 18, 19, 20 refert, Christum sicui, eo quod in ea, idque tempore quo nondum fructus habere poterat, prout Marcus cap. xi. 13 addit, fructum non inveniret ita maledixisse, ut e vestigio radicibus exaruerit: id quod Athei aliquique absurdum esse credunt.

Sed mirum est eos talia taxare: sive enim causa maledicendi fuerit, sive minus, nulla arbori injuria fieri potuit. Christus vero id fecit, ut suos fidei efficaciam edoceret, quem in finem arborem istum adhibuit. In Socrate nemo reprehendit, quod; ut discipulum doceret familiam suam recte gubernari, uxorem Xantippen jussit vasa oleo & melle repleta, in plateam projicere, eaque simul cum illis perdere.

### *De locis ex Veteri Fædere perperam ab Apostolis allegatis.*

8. Hanc calumniam multi Commentatores in Novi Fœderis libros optime detergere, ostendentes in singulis locis, vel ea recte secundum Septuaginta Interpretum versionem, vel tantum per applicationem, vel alio convenienti modo, ad ipsorum scopum acommodari. Quos inter principem, meo judicio, locum tenet *L. Woltzogenius*, Comm. in Matth. p. 61. Is, de vocibus *ut impleretur quod dictum est per Prophetam*, similibusque in Novo Instrumento non raro occurrentibus ostendit, illis non significari, ea quæ ibidem facta sunt, cum in finem ab eo qui illa faceret fieri, ut ea quæ à Prophetis predicta erant eventum fortirentur; sed frequenter nihil aliud denotare, quam quod istiusmodi gestis, facinoribus vel miraculis, verba alicujus Prophetæ oportune accommodari possint, vel quod iterato eo modo deberent impleri, quippe quæ future rei typum complectentur, vel etiam similem historiam describent. Ex sic conjunctionem causalem *ut nihil præter rei eventum denotare*, & pro ita *ut accipi debere*, cuius acceptio exempla passim in Sacris Literis sint obvia.

### *De morte Filii Dei.*

9. Triâ præcipue hic absurdâ objiciuntur. 1. Quod Deus Filium suum (qui longe excellentiore modo ejus Filius est, quam ceteri homines) cumque innocentissimum, trucidari iniquissime sit passus. 2. Quod cum Christiani ex Scriptura credant, mortem ejus humano generi salutem æternam peperisse, Deus illius trucidatoribus adeo immitis fuerit, ut eos per tot secula tam duriter in exilio, in quod post tot atrocias tolerata depulsi sunt, detinuerit, & etiamnum detineat. 3. Si salus humani generis, morti Christi fuerit alligata, quid futurum fuisset, si nullus cum occidere voluisset,

vel

vel ipse se morti tradere recusasset, eamque turpi defecctione devitare voluisset? De primo non est quod multum laboremus, cum nihil in eo absurdum esse possit, si Deus eum non modo à morte liberare, sed ad summum gloriam, felicitatis & potentiarum fastigium, post & propter toleratos cruciatus, constituerit. Quod Deum fecisse expressis verbis testatur Scriptura Epist. ad Philip. 2. 6, 7, 8, 9, 10. Nec etiam secunda objectio multum habet difficultatis: cum facinora non ex bono quod ea subsequitur, praeter intentionem patrantis, imo contra ejus opinionem, sed ex animo flagitoso estimari debeant, secundum illud *Ovidii*

*carent successibus opto,  
Quisquis ab eventu facta cruenta notet.*

Cum nullum scelus atrocius committi potuerit, quam id quod à Judæis in Christum commissum est, hominem interiungendo, non modo nullius criminis convictum, sed omnium virtutum, & in illos ipsos beneficiorum immensorum atque innumerorum genere commendatum, idque ex mera invidia, & in pietatem odio. Ad tertium non opus est respondere, cum Scriptura nullibi expresse doceat, salutem humani generis, morti Christi ita fuisse connexam, ut Deo integrum non esset, illud alio modo salvare.

## C A P U T V.

### *De absurditatibus utriusque Fæderi communibus: & primo*

### *De membris & passionibus humanis, Deo attributis.*

I.  Orum primum sumemus, quod Deo passum humana membra, nec non passiones animi tribuantur: quæ cum recta ratio doceat Deo non competere, hinc concludere licet, Scripturam à Deo minime profectam, sed ab impostoribus confictam, & hominibus pro verbo

Dei obtrusam esse. Fundamentum objectionis istius est, quod Deo ista nullo modo competere possint: quod tamen à nemine hactenus est ostensum, Fateor membra corporalia, qualia homines habent, & passiones quæ mentem turbant, adeoque molestæ, rædiosæ & frustaneæ sunt; Deo non convenire, cum absque perfectissima beatitate concipi non possit; sed propterea in Deo talia membra & animi attributa, quæ ejus naturæ convenient, locum habere non posse, negamus. Et cum Sacre Literæ aperte indicent, Deum non esse hominibus similem, non est quod quidquam absurdum eam Deo attribuere contendamus.

*De Dei mutabilitate.*

2. Deus populo Judaico multa præcepit observare, idque sub capitib[us] supplicio, quæ postea Christianis adhuc severius interdixit: terrena bona populo Judaico, ut pietatis præmium pollicitus est, eorumque fruitionem concessit, Christianis vero ea, æterna condemnatione indicta, ni illis abstineant, eaque abjiciant, indixit. Quo ipso Scriptura Deum, hominis instar, mutabilem statuit. Et qui sententiam aliquam de re mutat, se antea erravisse eo ipso palam ostendit. Quod in Deum cadere posse, nemo sanæ mentis asserere potest.

Sententiam mutare, id est, credere aliquid falsum esse, vel de eo dubitare, quod antea verum esse credideris, ingenii erroris obnoxii certissimum est indicium, quod de Deo statuere absonum esse concedimus & urgeamus. Sed hominibus mandare quædam, quorum contraria postmodum ab illis exigamus, errorem minime arguit: id enim non sit quia antea erravimus talia præcipiendo; sed fieri potest, quia is cui ea mandavimus, postea ad meliora præstanda idoneus factus est, qualis antea non fuerit. Filio infanti, animi recreandi gratia, talis & crepundii uti mandabimus, quod æger-time feremus in eo postquam adoleverit. Præterea, quod Deus Christianis contraria præceperit & promiserit, illis quæ olim Judæis injunxerat & promiserat, merum est beneficium. Cum enim Judæis nulla nisi terrena premissa dederit, nihil etiam præter puerilia ab ipsis (ut ita dicam) exigere potuit. Sed à Christianis, quibus cælestia bona est pollicitus, meliora & perfectiora exigere potuit. Quod Natura præmiū omnino requirere videtur. Nec in eo ulla mutatio animi est, quod posterioribus majora beneficia conferre voluerit quam prioribus: cum liberum ipsi sit, de suo quod vult con-fesse. Istiusmodi autem mutatio nihil absurdum, nec Deo inconvenientis habet.

*De Prophetiis non impletis.*

3. Prophetæ, tam Veteris, quam Novi Fœderis, multa magnifica prædixerunt, quæ hactenus eventum non sunt fortita, & quidem talia, quæ cum Christi sive Mel-sie adventu completi debuerunt. Felicem, videlicet, istum populi Dei statum, in quo secure, absque ullo belli, excidii, ino ullius morbi vel incommodi alcujus metu vi-turi essent. Quibus plane contraria hactenus illis acciderunt.

Integrum librum hæc materia requirit, ut accurate tractetur. Nec tamen opus est illi longius immorari, cum hactenus nemo ex Atheis in publicum prodierit, qui in specie ostenderit, quænam prædictiones eventum nondum sunt fortis. Et præterea Brinius, tractatu de Regno Christi glorioſo, & in Amica Disputatione contra Judæos, ostendit, illas prædictiones, quæ hactenus nondum sunt adimplentes, ita esse prolatas, ut tempus, eorum completioni destinatum, non exspiraverit. Præterquam quod etiam aliquatenus impletas esse, ille una cum plurimis aliis doceat. Quocirca, si ulterius

si ulterius urgere velint, ad ea quæ ab aliis hunc in finem sunt productæ, prius respondeant, oportet.

### *De induratione.*

4. Indurationem, quam Scriptura Pharaoni, populo Judaïco, iisque qui Christianam religionem, penitissime sibi cognitam, deserunt, immissam esse testatur, injustam esse volunt adversarii. Quia tum peccatum homini necessarium redditur.

Sed multum falsi sunt. Scriptura enim Rom. 9. 22 expresse testatur, neminem à Deo indurari, nisi postquam eum multa cum longanimitate & satis diu pertulerit, & pœnitentiam exspectaverit. Deus autem non tenet resipiscientiam hominum diu-  
tius exspectare quam vult, & quam spes ejus adhuc aliqua restat. Cujus spe deficien-  
te, viam resipiscientię præcludere, eum nature suę relinquere, & Diabolo poten-  
tiā seductionis absolute permettere potest: nec quidquam in eo est injustitiae.

Restant non pauca adhuc absurdia, ab Atheis & Judæis aliisque, Christianis magno numero objecta, v. g. dogma de Trinitate, ubiquitate corporis Christi, transubstantiatione panis & vini in Sanguinem & Corpus Christi, de prædestinatione hominum æterna & absoluta ad flammas infernales & similia. Ad quæ respondere non est opus, cum ipsi infideles passim credant, ea in Scriptura non doceri, sed ab hominibus esse conficta, saltem merito de multis dubitari posse, an Scriptura talia doceat. Quocirca ad ista tantum, & quidem præcipua, respondere necesse judicavimus, quæ Scripturam expresse docere adversarii contendunt, vel saltem in dubium revocari non potest, Scripturam ea docere.

## C A P U T VI.

### *De S. Scriptura certitudine & veritate.*

 Ametsi alii satis superque ostenderint, Sacram Scripturam esse divinam, id est, nihil nisi vera docere, quæ ab ipso Deo hominibus sint revelata, ne tamen quis, in hunc tractatum incidens, libris istis, a nobis aliquo-  
ties citatis, destitutus, sibi non satisfactum esse conqueri possit, breviter argumentum, quo id evinci possit, promere est animus.

1. Primo igitur statuendum est pro fundamento, questionem hanc, nec experientis, nec rationibus à Natura petitis dirimi posse, cum sit historia rerum olim gestarum, cuius certitudo tota a testimonio hominum, qui ejus oculati & auriti testes fuerunt, dependet. Quod in omnibus historiis usu venit, de quorum fide non dubitamus, modo idonei testes non defint.

2. Cum Novum Fœdus Veteri veritatis & divinitatis testimonium præbeat, de Novo tantum laborandum est: ejus enim autoritate stabilita, simul negotium de Veteri confectum erit.

3. Scripturam, præsertim Novi Fœderis, incorruptam ad nos pervenisse, superior Lib. I. cap. 12 adversarii cavillationes ostendimus, quocirca id nunc verum esse præsupponimus.

4. Præsupponimus etiam, si vera sint quæ de Christi & Apostolorum moribus & miraculis rebusque gestis in Novo Fœdere traduntur, doctrinam quam tradiderunt, quæque ibidem descripta est, à Deo esse profectam.

5. Ostendendum igitur est, vera esse quæ Scriptura de Christo ejusdemque Apostolis recenset.

6. Istud vero evincit fides, a tot hominibus revelationi illi adhibita, idque ex omni ordine & genere, quamvis non modo nihil in doctrina Christi, quam rejecta religione, cui à teneris affueti essent, amplecterentur, nature gratum & jucundum sit; sed etiam infamia, minis & fævissimisque cruciatibus ab ea abittererentur.

7. Nullo autem pacto concipi potest, religionem istam tam subito, tot hominum myriadibus & millionibus persuaderi posse, nisi miraculosis operibus, omnes Naturæ vires superantibus, quorum partem Sacra historia enumerat, adacti fuissent ad credendum, à Deo esse profectam.

8. Præsertim cum homines, nulla vi humana adhibita, nec tot malis exterriti, eam passim amplecterentur. In quo maximum evidenter veritatis robur elucet, quod omnium miraculorum efficaciam ad persuadendum superare videretur. Quis enim unquam hoc præstisit, vel præstare potuit, non dicam absque armorum præsidio, sed omni versutæ genere, exercituum & victoriarum munimentis instructus?

9. Christianam vero religionem, eo quod dictum est modo orbem pervasisse, dum adhuc ab omnibus premeretur, & omnes Mundi rectores unanimiter in eam fævirent, eamque omni truculentia genere extirpare anniterentur, inde est manifestum, quod ante Constantini tempora, id est quartum seculum, nullus Christianus ad publica munia, nedum ad Imperatoriani vel Regiam dignitatem, quæ sola vim adhibere potuit, admisus fuerit. Cum tamen tribus ipsum præcedentibus tere seculis Christianos ubique vixisse, & diras persecutions, in quibus aliquot centena millia eccl. omni cruciatuum genere interfecta sunt, sustinuisse adeo sit manifestum, ut nemo illud, nisi ex mera malitia in dubium vocare quæat. Quod & ipsi Christianorum hostes abunde testantur. Videatur Tacitus Annal. 15. Plinius Junior Epist. 97. lib. 10. Suetonius Tranquillus in Nerone &c. Quorum prius subannum Christi 90, secundus 100, tertius 120 anno floruit.

10. Deinde etiam hoc certum est, Christianos ab initio eadem de Christi prædicatione, vita, morte, resuscitatione, in cælos adscensione, indidemque Spiritus Sancti effusione, item de Apostolorum & Christi miraculis credidisse, quæ in Apostolorum Scriptis extant.

xi. Si

11. Si autem nec Christus, nec Apostoli illa miracula fecissent (præterquam quod plane impossibile fuisset, ut sic tot omnis generis, etiam eruditissimos & perspicacissimos homines, in suas partes, inter tot cruciatus pertrahere potuissent) quomodo id omnes adeo constanter ab ipso initio credere potuissent, & omnibus qui post Christi mortem religionem ipsius receperunt, id persuaderi? De Ignatio Lojola, Jesuitici ordinis fundatore, ne ipsis quideam Jesuitis omnibus persuaderi potest, eum miracula edisse, aliis id publice refellentibus, nonnullis defendantibus. Sed non opus est his diutius immorari, cum veritas nostræ Religionis à D. Brenio, in Dialogo suo, eique addita Demonstratione Relig. Christ. nec non à Socino, Mornæo, Grotio, aliisque sufficenter sit adstructa, & à nobis hoc ipso tractatu non pauca hic illis sint interspersa, quæ veritatem ejus non parum confirmant.

## C A P U T VII.

*Argumenta Atheorum, quibus ex Lumine Naturali, non esse  
Deum Naturæ conditorem & gubernatorem, evincere  
conantur, evadantur, eorumque debilitas  
ostenditur.*

 Ergemina argumentorum classe Athœi non esse Deum Naturæ creatorem & gubernatorem, evincere conantur. Prima est eorum quibus ex ipsa Naturæ constitutione & natura demonstrari posse credunt, non esse Deum. Altera est qua volunt ostendere, omnia in Natura ex æterna causarum concatenatione fieri. Tertia classis est argumentorum, quibus evincere conantur Naturam universam nihil esse nisi unam, unicam eternam & perfectam substantiam, præter quam nihil exiltere possit.

I. Primam classem, quæ octo argumenta continet, hoc capite examinabimus, quorum primum ipsius Naturæ stabilitas & firmitudo exhibet, quam nemo negare potest adeo esse constantem, ut in omnem perennitatem inconcussa consistere possit. Quam & Sacra pagina comprobat, affirmans eam non à se ipsa peritaram, sed ab ipso Deo destruendam esse Hebr. 1. 11, 12. 2 Pet. 3. 7, 10. Psal. 102. 26, 27. Ex quo necessario consequitur, eam etiam absque initio consistere potuisse. Atque hinc facile concluditur, si nunquam Naturæ conditoris mentionem fando audivissemus, neminem ullam istiusmodi conditoris suspicionem, nemum opinionem hausurum fuisse; sed omnes potius ex Naturæ contemplatione eam pro absolute æterna fuisse habituros, nisi impostores quidam, populum ad superstitionem, quando fortuna ipsis iniqua obtingit, proclivem, in delirium istam opinionem, de Mundi creatore abduxissent.

Si enim Mundus aliquando destrui deberet, vel ab aliqua causa in ipso Universo re-sidence

sidente destrueretur, vel quæ extra illud subsistit. Extra Universum nihil esse potest, cum omnia complectatur, & infinitæ sit extensionis. In ipso Universo non potest residere, quia tum vel pars ejus, vel totum esse deberet. Neutrum autem illud destruere potest, ergo nunquam destrui poterit.

Respondeo ad postremum istud prius, negando, in ipso Universo non posse habere causam ipsius Universi, quæ non sit pars ejus, sed Dominus. Quemadmodum in domo ejus Dominus & fabricator habitare potest, qui tamen non sit universæ dominus pars, sed eam murare & destruere pro suo libitu possit.

De impostoribus, quos Athei homines seduxisse contendunt, circa opinionem de Naturæ conditore, capite undecimo, Deo dante, acturi sumus. Sed præsens argumentum minime evincit non esse Deum: quamvis enim concedam neminem ex sola Naturæ contemplatione ad Dei cognitionem deventurum fuisse, hinc minime sequitur non esse Deum, vel Naturam non esse creatam: vel concessio eam ab æterno potuisse durare, & nunquam sponte corrumpit. Si enim fabricata esset, à nullo alio potuit fabricari, nisi ab eo qui absolute sit omnipotens, & quidem (ex hypothesi Atheorum, quam & nos amplectimur, nihil videlicet nisi ex materia posse produci) ex materia quæ absolute sit æterna. Ex qua ut ab istiusmodi ente opificium aliquod extrahatur, quod sponte corrupti non possit, ullam contradictionem implicare absolute nego. Ex quo manifestum est, ex eo quod Natura possit esse æterna, minime sequi eam æternam esse, & non factam. A posse, enim, ad esse, nulla est consequentia.

Deinde. Concesso nullam esse absurditatem in eo, si statueretur, Naturam absolute esse æternam, non magis quam in ejus creatione, nondum tamen sequitur, priorem sententiam esse certam. Quin potius contraria certam esse constabit ex rationibus, quas cap. penultimo daturi sumus.

Adde, si Natura ab omni æternitate extitisset, nullo modo concipi potest, quod de ejus æternitate non multo plures homines essent persuasi, quam de ejus initio. Cum prior opinio ex ipsa rei veritate & certissima experientia oriri debuisset; & ea de ejus creatione, contra rationem, veritatem & certissimam experientiam omnium hominum, qui ab infinitis etatis extitissent, quamque ab incunabulis hausissent, ab omnibus fere recipi debuisset.

Hoc tamen ingenue fatemur, si nullam unquam Numinis mentionem fando haußemus, nullam hujus argumenti refutationem nobis in mentem venire posse. Atque hinc est quod Athei, in disputationibus quas de Dei existentia instituant, duo requirere soleant, prima est, ut de veritate nostræ de Dei existentia opinionis, serio dubitemus, quasi alias non possimus ipsorum argumenta absque præjudicio expendere. Alterum ut mentionem Dei plane seponamus: quasi ex re de qua quæstio inter nos vigeret, exceptionem proferre non liceat. Nos vero non modo utrumque planissime negamus, verum insuper existimamus, eos qui istam sententiam terunt, à veritate in hac materia fere necessario aberrare, & ad Atheismum, justo Dei iudicio, demitti.

Primo

Primo enim plane falsum est, non posse nos adversariorum argumenta, justa rationis lance expendere, nisi de Dei existentia serio dubitemus (& si id facere tene-remur, idem profecto ab Atheis serio fieri esset necesse, ut utrumque eadem faret conditio pugnæ). Deinde omnino iniquum est postulare, ut de rei alicujus certitudine dubitemus, nisi prius rationes dubitanli iustæ ad sint. Ita vero minime adesse possunt, nisi vel rationes, ob quas aliquid certum esse creditur, infirmas esse ostendatur, vel argumenta quæ non queamus dissolvere, pro contraria sententia proferantur. Qui vero absque istis conditionibus serio dubitare de religionis veritate audeat, is jam non amplius ei fidelis, & omne jus ad divina promissa amittit: atque ita Dei gratia me-rito deliratus, mirandum non est, si fidem plane repudiet.

Alterum etiam plane est iniquum: quia totum argumentorum Atheisticorum robur in eo consistit, quod Natura cuncta producit. Itud autem incertum ad minimum manet, quandiu nondum constat, an non Ens aliquod, Naturæ conditor, quod jam plerique existimant, existat. Quare non est seponenda istius mentio, donec ab Atheis fuerit demonstratum, tale ens vel non posse existere, vel saltem minime exi-stere. Quod in toto hac disputatione probe est notandum, & ejus cardo est.

2. Secundum Atheismi fulcrum id faciemus, quod Natura ita sit comparata, ut ipsa satis indicet, se à nemine sapienter dirigi (cujus contrarium Numinis assertores omni studio contendunt, & statuere coguntur, si Naturam creatam esse asselerere volunt, quod non nisi ab ente perfectissimo fieri posse certum est) sed eam ex insita sibi facul-tate moveri. Si enim ab aliquo ente optimo & sapientissimo dirigeretur, nullo modo est consentaneum, ut tot entia & casus in ea locum haberent, quæ ad sui ipsius per-niciem, & ad humani generis extremam miseriam & ineffabilem tedium comparata sint. Cujusmodi sunt horrendi isti & ignivomi montes, qui flamarum & cinerum, pe-trarumque terribili eruptatione, agros, pagos, civitates & integras regiones, una cum hominibus cæterisque animalibus iniquissimo fato obruunt. Voragine marinæ, nec non scopuli cæci navivori, horrendæ tempestates, tonitrua, fulgura, pestes, in solius humani generis perniciem, nec in ullius rei commodum existentes & oborien-tes Terre-motus & abyssi, quibus montes, prata, oppida & regiones absorbentur, insule in continentem, continens in insulas convertuntur, marium & fluviorum cur-sus per impervia loca terribiliter impellitur, vel etiam in perviis impervius efficitur, cum infinitorum hominum miserabiliter interitu. Venenata & carnivora animantia, neé non alia, quæ vel sono, vel pruriu, vel mordicione, vel fructus & flores depascendo, hominibus non leviter nocent. Adeo tot morbos quibus humana natura subiecta est, ne infinita alia recenseam, etiam quæ Natura homini earquam præstantissima dona concesisse videtur, ex quibus tot incommoda in humanum genus redundant, ut tota Natura in ejus perniciem conspirare videatur. Quod sane locum habere non deberet si a bono & sapienti Numinis regetur.

Resp. Quandoquidem nunc non ex solo Naturali lumine disputamus, sed una cum mentione Numinis (quod omnino necessarium esse, paulo ante ostendimus) nobis

nobis jam cognita, sive ex notionibus ab ipsa Natura petitis (ut vulgo existimant) vel potius ex institutione aliorum, multiplici nomine argumentum istud est inefficax. Primo enim negamus, non esse consentaneum, ut ista omnia, quæ Atheti enumerant, in Natura locum habeant, si ens aliquod absolute bonum & sapiens eam regat. Quia multa in rerum Natura existere possunt, quorum natura & constitutio nobis omnino sit incompta, & quorum Naturæ gubernator non minorem debeat habere rationem quam hominum. Adeo ut ea quæ hominibus sint perniciosa, nec ullam ipsis utilitatem adferant, aliis rebus valde conducant. Deinde merito etiam de eo dubitari potest, si non absolute negari, quidquam istorum esse, quod non etiam hominibus sit utile. Quod enim his damnuni infert, id aliis semper prodest. 3. Quid quod & ista quæ nemini hominum profund in naturalibus, ea vel ipsorum quibus accidunt, vel aliorum saltem animos, ad majorem Numinis, Naturæ conditoris, reverentiam & obsequium instigant. Et quod ad venenatas & noxias herbas, animalia &c, ex ipsis non modo eadem utilitas, sed & alia comoda, partim incognita, partim etiam perspecta, vel ab hominibus, vel à Deo, vel ab aliis entibus, quæ forte non novimus, percipi possunt. Quod in singulis non opus est ostendere, cum id iam ab aliis luculentiter sit præstitum. In balænisid v.c. intelligi potest, quarum caro per tot secula nullam utilitatem habere credita est: cum tamen ex iis tot commoda homines accipere nunc didicerint. Idein in cæteris rebus locum habere potest, quamvis homines nullum hactenus fructum, ex multis rebus quæ in Natura inveniuntur, percipere didicerint. Adde, si quid omnino inutile censi debet, non tantum opus est ostendere, hominibus id non esse utile (quod ne quidem ostendi potest) sed nihil in tota Natura esse, quod aliquod commodum ex ipsis rebus percipere possit. Quod omnino ostendi non posse, per se est manifestum. Nec id tantum, sed etiam ostendi deberet, ipsum Deum, si quis existeret, nullum ex ipsis honorem vel oblectamentum percipere posse.

In piorum adversa & malorum prospera fortuna, eadem nobis satissimare possunt considerationes. Deus enim homini nihil magis debet quam cæteris entibus: adeo ut eos absque iniuritate fortune naturalis casibus objicere possit, quando obsequium nullum ab eis exigere vult. Cultum vero exigens, majorem illorum habet rationem. Et hinc est quod videamus, pios (quos nos admodum raro cognoscimus) multo majoribus commodis perfui, quam ex Naturæ cursu accepturi fuissent: prout libri Biblici ostendunt. Cum vero in illis legamus, Deum sub Novo Fœdere sola cœlestia bona promisisse, post mortem demum distribuenda, nullam plene malorum nobis accidentium rationem esse habendam certum est. Imo in piis sub Veteri Fœdere nullam ista difficultatem pariunt, cum eadem fors illos maneat, quamvis illi nullam ejus rei notitiam habuerint. Quamdiu igitur, non potest ostendi, hæc ita non se habere, vel ea absurdia aut impossibilia esse, tota difficultas hac exceptione dissolvitur.

3. Tertia Atheorum ratio est infinita hujus Universi sum duratio quam ei mere naturaliter consideratæ tribuere nos cogi lubens dabo, & respectu materiae ex qua eam creatam

creatam esse absolute concedo) tum extensio. Cum autem non possit existere ens præstantius eo, quod absolute est infinitum & æternum, sequitur non esse Deum, Naturæ conditorem. Is enim si existeret, præstantior ipsa Natura esse deberet (urpote istius causa efficiens) quod impossibile esse ex præmissis appetit: cum nullum præstantius ens dari possit eo, quod absolute est infinitum. Et id quod tale est, nullo modo produci, nec alterius entis imperio subjectum esse potest.

Resp. Si certum foret, nullum præstantius ens dari posse eo, quod respectu durationis materię ex qua constat, & extensionis est infinitum, ratio ista nos cogeret, opinionem de Naturæ conditore & gubernatore, ut plane falsam rejicere. Sed illud rectissime negatur. Quia nullam contradictionem implicat dari ens, quod præter ista, etiam infinita agendi facultate & intellectu sit prædictum; quod profecto longe excellentius foret ipsa Natura.

At urgebit forte Atheus, nec istic attributis Naturam esse destitutam: ac propter ea, me ipso fatente, nullum præstantius ens ipsa Natura existere posse. Imo nullum præter eam ens existere posse, quia impossibile est ut plura quam unum entia existant, extensione, duratione, vita, intellectu &c infinitis prædicta. Nam præter infinitorum hominum, bestiarum & aliorum intellectu præditorum entium vitam, intellectum & potentiam, etiam potentia & vita, Solis, cœli, siderum & cæterorum entium sunt consideranda. Quæ omnia simul considerata, cum infinitum Universum confiant, per se patet, Naturam infinito intellectu, vita, potentia &c esse præditam.

Verum enim vero apprime est notandum, totam hujus instantię vim in eo sitam esse, quod Natura proprie loquendo una tantum & simplex sit substantia (qua de re postea pluribus differendi erit locus) eamque non modo infinitum intellectum, per individua Naturæ dispersum, in se continere; sed insuper omnes intelligendi facultates, si conjunctim considerentur, infinitam intelligendi facultatem una constituere: nec id tantum, verum etiam omnes istas particulares facultates revera posse conjungi, vel conjunctas esse, adeo ut omnia scire & intelligere proprie loquendo Natura possit & sciat. Quæ omnia à nobis negantur, nec unquam demonstrari possunt. Nisi enim ostendi possit, infinita in rerum natura existere entia intelligentia, & talia quidem quæ intellectum suum simul in unum conjungere possunt, nullo modo probari potest, Naturam infinito intellectu esse prædictam. Quod impossibile esse per se patet.

Et quamvis etiam certum esse videatur, ens quod absolute infinita est extensionis, aliud ens extensem excludere, ac idcirco impossibile esse videatur, dari Deum: quia contradictionem implicat, ut plura entia existant in eodem loco, quem nunc ens totum occupat. Advertendum est sedulo, 1. nihil esse quod nos cogat credere, Dei essentiam infinitam habere extensionem. Quemadmodum enim Sol in Terram & ea quæ inter ipsum & Terram sunt entia, operatur (qui si intellectum potentia sua similem haberet, plurima sciret) quamvis essentia sua non est ubique ubicunque operatur, ita multo magis Solis C reator omnia regere potest, quamvis essentia sua non sit ubique. Deinde, quamvis Natura non aliter considerari possit, quam in infinitum extensa (si vacuum dari concedatur, & sub ea comprehendatur) certum tamen est, aërem (qui omnem locum occupe)

pare à multis creditur, in quo non sint alia corpora densiora) comprimi posse, & aliis entibus locum non denegare: cum multas vacuitates in se contineat. Nisi enim eas contineret, vas solo aëre plenum, tantundem corporis extensi contineret, quantum aliud vas ejusdem capacitatis, Mercurio, aqua vel plumbo repletum. Dari autem *vacuum*, ab *Ottone Guericio*, tractatu de *vacuo spatio*, libro tertio, Mathematice demonstratur, adeo ut necesse non sit, ut à nobis quidquam præterea addatur. Quandoquidem igitur certum est, Naturam non absolute in infinitum esse extensam, vel saltem contrarium non possit demonstrari, nullo modo necesse est, Deum per ejus extensionem excludi. Præterquam quod nulla corpora adeo sint solida, per quæ sonus (qui nihil est quam spiritus sive tenuissimum corpus) non possit penetrare: quanto magis essentia Divina, quam certe non crassiorem statuere possumus quam sonum, aliumve subtilissimum spiritum naturalem. Ex quo sequitur divinam essentiam (quæ certe non majorem locum quam aër, quamvis in infinitum esset extensus, occupare credi potest, nec etiam quam ventus, qui alia entia minime excludit propter infinitam, quam Naturæ tributum extensionem, minime excludi. Præterquam quod non ostendere possit, non esse in Natura plurima loca omnino vacua. Etiiamsi quid sit locus distincte explicare non possumus, nisi locum describere placeat, spatium quod corpora capere possit. Quæ sane definitio omnibus satisfacere potest.

4. Quartam Atheorum probationem hanc faciemus: si quis Naturæ existeret *creator*, omnino necessarium esset, ut omnibus seipsum manifestaret, quo non modo ab omnibus ei debitus cultus, sed etiam honor qui ipsi competenter, exhiberetur. Nunc vero tot homines, & quidem ingenio maxime omnium pollentes, reperiuntur, qui non credunt esse Deum, Imo quemadmodum omnia quæ facta sunt, evidenter signa habent impressa, ex quibus unusquisque colligit esse facta: ita etiam Natura, si creatorem agnosceret, creationis indicia manifesta gerere deberet. Cum tamen ipsius agnoscamus, quod ea minime habeat, sed potius æternitatis argumenta sui ipsius exhibeat.

Ad posterius hujus argumenti membrum sufficiunt ea quæ hujus capitinis initio, de eo disserimus, quod ex materia æterna, à Deo omnipotente, Natura aliter creari non debuit, quam ut semper immutata consistere possit. Sed ad prius membrum dico, valde impertinenter requiri, ut Deus se omnibus patefaciat, cum ab omni hominum memoria, vix ulli homines extiterint, quibus se non adeo manifestaverit, ut firmiter credidissent eum existere, & humillima subiectione eum non coluerint.

Recolamus enim omnem antiquitatis memoriam, qua certe nulla antiquior est, quam historicæ Biblica. Ibi vero legimus Deum, simulatque hominem condiderat, se ipsum illi manifestavisse. Idem mox etiam *Abel* & *Caino* fecit Gen. 4. 4, 6, 7, 9, &c. coll. cum Hebr. x 1. 4. *Enoch* vix 200 post *Adami* obitum annis Gen. 5. 22. *Noach* Gen. 6. 13 &c, necdum mille ducentis post *Adami* fata annis elapsis, & vix 700 post *Enochi* translationem. Idque cum patres isti 900, 300, 400 & pluribus annis revelationes suas posteris prædicaverint & confirmaverint, præter revelationes quæ procul dubio aliis, quos Scriptura non memorat, factæ esse possunt & contigerunt. Post turris *Babel* & dicatoribus Gen. x 1. 1 &c, *Abraham* Gen. 12. 1 & seqq. *Pharaoni* Gen. 12. 17.

*Melchis-*

*Melchisedec Gen. 14. 1 &c. Agari Gen. 16. 7, 8 &c. Lotu Gen. 19. 16. Abimelecho Gen. 20. 3 &c.* multisque aliis, ut *Mosi* totique populo Judaico, & successive tot Prophetis aliisque. Tandem *Iesu Christo*, ejusque *Apostolis*, Legatis & tot Christianis. Per quos omnes totus terrarum orbis Numinis cognitione est imbutus. Quod cum homines paulatim fuissent obliti, & se de Deo & ejus cultu egregie ratiocinari posse sentirent, putaverunt se ex propriæ rationis facultate Dei cognitionem excogitasse & inventire posse.

Quod autem hoc tempore non pauci Deum esse negant, id certe non est argumentum, quod Deus seipsum non satis manifestaverit: fieri enim potest (& procul dubio etiam certum est) quod homines isti evidentissima divinæ existentia argumenta rejiciant: quemadmodum apud omnes in confessu est, nihil sere adeo certum esse & perspicuum, quod non ab aliquibus in dubium revocetur, & planissime etiam à multis rejiciatur, ipsis Atheis urgentibus. Profecto si ea quæ libris quo *Biblia* appellamus continentur, certa sunt, & non confusa, ut certè sunt, nemo adeo erit impudens, credo, qui negare ausit, Deum satis seipsum manifestasse. Cum vero nemo unquam ostenderit, ista esse falsa, ad minimum certum manere debet, neminem ostendisse, Deum seipsum non satis manifestavisse.

Adde, quod negari non possit, Deum magnam oblationem & gloriam ex humano genere percipere posse, quamvis eorum nullus esset, qui ipsum pro Naturæ conditore agnoscet: quemadmodum homines multa gubernantur, possident, & ex illis oblationem accipiunt, quæ nec iunt quod eorum sint domini & productores. Adeo ut nullo modo necesse sit, quod Deus omnibus hominibus indicare debeat, se Naturæ esse conditorem. Cum fieri ad minimum possit, ut Deus (qui hominibus nullo modo indiget, & absque illis beatus esse potest) velit fidem hic locum habere. Ad quam omnino necessarium est, ut neminem cogat credere, se existere: ac idcirco aliis mediis, quibus suam existentiam manifestam faciat, uti non debet, quam illa quæ adhibuit. Ex quo patet, argumentum istud nullius esse efficaciam.

5. Quintam rationem hanc faciemus. Si Universum esset creatum, ex aliqua materia (secundum nostram hypothesis) creari debuit. Cum vero nulla præter ipsum Universum materia existat (cum omnia complectatur) nullo modo creari potuit.

Non consideravit hujus argumenti inventor, esse quidem entia, quæ ex aliqua materia producuntur, ex qua postea plura similia, vel etiam alia produci possunt; sed etiam esse, quæ totam materiam, ex quo conficiantur, absument. Quemadmodum olim Romani omnem materiam lapidis porphyretici, & istius ex quo cellæ ad aquas conservandas conficiuntur (Belgice *trap of cement/dorpsteen*) totam absumperunt in ædificiis, eoruunque ornamenti, adeo ut nihil ullibi amplius, præterquam in antiquis ædificiis, sit residuum. Sic etiam Universum, quod omnia continet, omnem omnino materiam necessario requirebat, si factum est.

6. Sexta ratio erit possibilitas circulationis, vel ejusdem naturalis necessitas, eo quo inferius exponemus modo considerata cap. 9, ad tertium arg. Quamvis enim Athei eam non urgant, quin potius eam pro absurdâ & impossibili habeant, posset tamen ex istis quæ ibi dicturi sumus, quis existimare, eam omnino esse certam. Jam si ipsa

Natura, ex insita sibi proprietate, correre, & ex propria substantia in novam Naturam necessario restitui deberet, non modo nihil esset, quod nos cogat credere esse Deum, sed & plane foret absurdum istud opinari.

Respondeo. Si ex eo quis ostendere velit, non esse Deum, is validissime deberet probare, non modo esse possibile, Naturam isto modo se habere (quod ex iis que deinceps cap. seq. dicturi sumus, impossibile esse apparebit) sed id plane esse certum. Quod non modo minime demonstrari potest, sed etiam omnino est falsum & impossibile. Ea enim quam descripsimus circulatio, nihil aliud est, quam quod animal vel planta &c, ex essentia sua semen relinquit (vel quod ejus corpus & anima in terra vel aqua aut aere conjectum, putrescit, & sic ex eo alia entia, sive generentur, sive aliantur) vel quod semen in matrice ab exiguo corpore, per extrinseca alimenta paulatim crescit, & perfectionem suaz naturaz acquirit. At vero ubinam matrix, ubi alimenta & excrements delitescent, in & ex quibus tota Natura crescere, nutriti & egerere possit? Adeo ut ista circulatio omnino sit absurdum & impossibilis.

7. Septima ratio est. Si Deus est Mundi Fabricator, is rationes habuit cur Mundum creaverit. Atqui impossibile videtur, ut eadem ratio non citius, irno ab æterno ad creationem eum impulerit. Num antea nihil habuit quod regerer? vel quod eum honore, cultu & obsequio prosecutum fuerit? num ab omni æternitate otiosus fuit?

Resp. Divina revelatio materiam suppeditat refutationis istius argumenti. Cum enim materia, ex qua Mundus est productus, apta nata sit ut infinites mutari possit; & omnis diversitas, quam sponte sectatur, oblectamentum pariat, Deus ob eandem rationem, ad Mundum hunc producendum permoveri potuit, qua fortassis antea longe aliud Universum aliquoties produxit, & posthac producturus sit. Quod nemo demonstrare potest, non esse verum. Materiam autem Naturaz infinites, alio atque alio modo eam miscendo, posse mutari in aliam formam, neinō inficiari poterit, modo ad viginti quatuor literarum elementa attendat, ex quanum permutatione adeo infinitus vocabulorum & linguarum numerus exsurgit. Id vero in Universo antehac fortassis etiam esse factum, ex eo colligi non inepte potest, quod Sacra Pagina Angelorum mentionem faciat, quos tamen Creationis hujus initio productos esse non legimus. Quocirca minime absurdum est, illos ante Mundum hunc cum alio Universo fuisse creatos, quod cum tempus illorum judicio destinatum effluxisset, à Deo destructum fuerit. Id vero falsum vel absurdum esse, nemo demonstrare potis est.

Vel si cui haec solutio non arrideat, aliam dabimus. Ea est, posse aliquid aliquando fieri, quod non nisi isto tempore & occasione fieri conveniat, ob rationes quas tempus & occasio exhibet. Cum autem (dato Mundus esse creatum) impossibile sit ut nos sciamus per ratiocinium, quæ ratio Deum ad creationem impulerit (concesso etiam quod semel tantum Deus creaverit) omnino impertinens est exigere, ut nos rationem istam indicemus. Quæ profecto talis esse potest, ut eam ante istud tempus Deus nec habuerit, nec habere potuerit, nec postea habiturus sit. Quod etsi à nobis explicari nequit, negari tamen minime potest.

8. Octavam rationem sumemus, humani generis ex terra sponteam generationem

nem. Quæ si possibilis esset, vel unquam contigisset, nihil impedit credere, Mundum esse æternum, nec ullus ejusdem gubernator requiri videtur: quia tum omnia ab ipsa Natura produci possent. Possibile istud esse, ab illis qui S. Scripturæ Authoritatem divinam attribuunt, negari nequit, quæ homines ex terra productos esse affirmat Gen. 2. 7, 19, una cum bestiis. Ex quo manifestum est, eam non modo bestiarum, sed & hominum esse materiam.

Quamvis non desint Scriptores, qui istam hominum ex terra generationem commen-  
morent, nemo tamen repertur, qui eam ut certam referat, multo minus demonstrare  
fuerit conatus, eam fieri posse, vel unquam esse factam. Impossibilem esse ex omnibus  
istis facile intelligitur, quæ ad hominis productionem necessario requiruntur, & in terra  
visceribus ut fiant, minime esse possibile, per se pater. Quamvis enim homines ex  
terra produci posse ab omnipotente substantia concedam, hinc minime sequitur, ter-  
ram illos per se, sive propriis viribus posse creare. Neque enim ulla est consequentia,  
si ex argilla vas, ex cera vel coloribus imago possit forinari, argillam vel ceram ista per  
se producere posse. Adde quod ne quidem concessio, terram homines per se posse pro-  
ducere, sequitur non esse Deum, non magis quam ex eo quod terra plantas & infecta  
producit. Fieri enim posset, quod Deus Terræ vires istas indidisset. At vero, quem-  
admodum ostendimus, plane impossibilis est ista hominis ex terra productio.

### C A P U T VIII.

*Alia Atheorum argumenta, præcedentibus adhuc subtiliora, ex-  
aminantur atque enodantur, quæ duas reliquias ipsorum  
argumentationis classes absolvunt.*

**D**rum quod hic examinare constituimus erit, an omnia quæcumque in tota rerum Universitate contingunt, ex insita ipsi Naturæ necessitate fiant. Istud enim si certum foret, frustra de Dei existentia essemus solliciti: quia nec commodum nec noxiam nobis vel Naturæ inferre valeret. Et sic nobis perinde foret, sive Deus existeret, sive minus. Si ergo ostendi possit, omnia necessario fieri, res penitus erit confecta.

1. Ut igitur, quid in hac causa certum sit assequamur, à vocibus *necessarium* & *contin-  
gens* ordianur, quæ nobis, una cum earum significatione innotuerunt. Prima, quando in propria significatione accipitur, id denotat, quod non poterat non, vel aliter quam evenit vel fit evenire. Altera autem id quod vel non, vel aliter contingere vel fieri pos-  
tuit, antequam existeret. Res necessarias in eas dispescere cogimur, quæ vel per extrin-  
secus adhibitam violentiam, vel per insitam proprietatem aut impetum fiunt. Con-  
tingentes vero in eas quæ per accidens, & eas quæ libere fiunt. Quæ posteriora nullis nisi ratiocinandi vel deliberandi facultate præditis entibus attribui queunt.

Homo ad proprias suas actiones attendens, primo intuitu ex insita naturæ suæ pro-  
prietate, absque ratiocinio, non potest non credere, se in agendo plane esse liberum.

Atque hinc est quod ab ipsa infantia, priusquam ratiocinari sciunt, necessarium in se experuntur impetum, ad vitandum ea quibus offenduntur. Si quod incommodum acceperunt, & postea videant aliquid, quo malum declinare potuissent, si cognitum istud habuissent, semper deplorant, quod istud in mentem fibi non venerit antea. Absurdum autem foret, ista humanæ naturæ esse implantata ab ipsa Natura, si omnia à necessaria naturalium causarum concatenatione inevitabiliter evenirent. Imo contradictionum est, nos clare & evidenter infallibilia scire media, quibus aliquid certo videre potuissimus, si nulla in rerum Natura media existereft, quibus id vitari posset. Ex quo manifestum est, planissime adversari cognitioni nobis innatæ, & principiis naturæ humanæ, nos necessario agere, & propterea planissime esse falsum.

2. Idem etiam ex significazione omnium nominum est evidens, quæ qualitates, proprietates vel attributa significant. Quorum in rerum Natura nullum est, cuius non extet vocabulum, quod ejus contrarium designat. V. g. vita, bona valetudo, dulcedo, gaudium, libertas, calor, lux, & quidquid est similium. His contraria sunt mors, morbus, amarum, dolor, vis vel necessitas, frigus, tenebrae &c. Nec essent vocabula ista cognita, nisi res illis significatae existerent. Cum ergo vox libertatis in agendo existat, & distinctam habeat significacionem, procul dubio etiam ea in rerum natura locum habet. Ergo non omnia necessario fiunt.

3. Si non esset libera actio, sive libertas in agendo, tum libertas inerum esset nihil. Et sic objectum nostræ cognitionis esset nihil (novimus enim quid sit, ejus distinctam habemus definitionem, facultas enim est ad agendum vel non agendum aliquid, vel aliter quam forsan acturi sumus agendi) cuius tamen nulla est affectio, quod contradictionum est.

4. Nota sunt hominibus actio & passio. Si non esset libertas in agendo, nulle etiam essent actiones. Actio enim consulto & deliberando fit. In passione autem deliberatio nulla locum habet, ea enim per vim nobis infertur. Nisi enī inter actionem & passionem realis esset differentia, & nisi actio in rerum natura locum haberet, unde nobis ea cognita esse posset? num nihil distinctum conceptum & definitionem cognoscere possumus? Ex quo denuo patet, homines libere agere.

5. Quicquid ex insita naturæ necessitate fit, id tanto fit impetu, ut eum neco compescere, vel saltē difficile queat. Apparet id in orbibus celestibus, motu maris, fluminum, coitu & partu bestiarum, earundem nidificatione, foritione, educatione fœtuum & similibus. Nos vero homines (præsertim Christiani), qui ex persuasione de veritate fidei in Christum actiones dirigimus multa facimus contrainstinctus, appetitus & passiones naturales, idque non sine magno labore, & contra renisum facultatum naturalium. Quod non deberet esse possibile, si omnia ex insita naturæ necessitate à nobis absolute agerentur necessario.

6. Quicquid per insitam absolutam necessitatem fit, id nulla vi nec arte præpediri potest. Omnes autem humanæ actiones, modo quis agendi propositum ante ipsam actionem noverit, semper impediri possunt: quemadmodum in prima ratione explicata.

plicavimus. Ex quo manifestum est, eas non absolute necessario fieri.

7. Si omnia ab hominibus necessario fierent, aliquid existere debet quod eos cogat: nemo enim seipsum cogit, sed quisque necessariam habet ad libertatem propensionem. Istud autem quod necessitatem imponat, extra humanæ naturæ imperium esse debet (Deum non appellabimus, quippe cum Atheis negotium habentes) quod isti æternam causarum inevitabilium concatenationem esse credunt, quarum una ex alia immutabili cursu fluentes, certissimum ordinem retinent. Quid vero ista concatenatio sit, vel quo pacto eam adstrui posse credant, id non nisi intimis amicis revelare volunt. Alii autem hanc necessitatem ex ipso judicio practico (quod vocant) quod ea quæ mens bona esse judicat, necessario eligit, deducere volunt.